Y. A. G. I. O. R. N. A. T. O.

256445

# ISIDORUS THESSALONICENSIS

## NOTITIA

(Ex Præfatione R. P. Ant. Ballerini, S. J., in *Sylloge Monumentorum ad mysterium conceptionis Immaculatæ Virginis Deiparæ illustrandum*. Romæ 1851.)

Fuerunt qui dubitarent an Isidorus noster idem cum eo habendus sit, qui medio sæculo xiv Constantinopolitanam sedem obtinuit (a); Thessalonicensis autem dictus ideo fuerit, quod hujus Ecclesiæ episcopatum prius gesserit. At 1° constat, Isidorum, qui imperante Joanne Cantacuzeno ad Byzantinam sedem post ejectum Joannem Calecam evectus est (b), non quidem Thessalonicæ episcopum, sed Monembasiæ metropolitam prius electum fuisse; 2° vix reddi ratio posset, cur ejus scripta in codicibus constanter Isidorum Thessalonicensem, nunquam Isidorum Constantinopolitanum præfixum habeant.

Hinc eruditi probabiliorem vulgo ducunt conjecturam Leonis Allatii, qui harum homiliarum auctorem non alium esse opinatur ab eo, qui Thessalonicensem sedem tenuit imperante Manuele Palæologo: de hoc autem idem Allatius ista refert ex Synodico ejus Ecclesiæ ab Eugenio Nomophylace scripto (c): *Isidori beatæ recordationis sanctissimi Archiepiscopi Thessalonicensis, qui instar splendidi sideris gregem suum hunc illustravit suis quotidianis doctrinis et admonitionibus, et aquæ atque bonus et primus pastor Christus modis omnibus ovilis curam gessit et longas peregrinationes sustinuit, et quidquid divinum et saluti conducibile videbatur, et sermonibus edocuit et operibus demonstravit, et vere iis, qui ante eum et virtute et doctrina conspicui fuere, rebus omnibus exæquatus est perpetua memoria.*

De eodem scribit Gottlieb Christophorus Harles (d): *Isidorus Thessalonicensis metropolita circa an. 1401 clarus, qui celebratur in Triodio Græcorum Dominica Orthodoxiæ sive prima Quadragesimæ, et in Synodico Thessalonicensi apud Allatium, etc.* At palam est, alium prorsus esse esse Isidorum Thessalonicensem, alium qui in Græcorum memoratur Triodio. Hic enim primo quidem in ipso Triodio (e) appellatur *sanctissimus et celeberrimus patriarcha*; qui titulus ad patriarcham Byzantinum, non ad episcopum Thessalonicæ pertinet. Deinde vero nomina *Gerasimi, Isaïæ, Isidori, Callisti, Philothei...*, quorum memoria ibi celebratur, seriem manifeste præferunt episcoporum Byzantinorum, non autem Thessalonicensium (f).

Cum Græco textu, qui nunc primum editur ex codice Græc. Vatic. n. 651, latinam Isidori orationum versionem, a Jo. Matthæo Cariophylo, archiepiscopo Iconiensi, elucubratam, et ab Hippolyto Maraccio vulgatam, dare maluissem. At cum eam interdum paulo obscuriorem, interdum liberiorem, interdum etiam ab Isidori sententia alienam adverterim, ab eo consilio discedendum putavi.

(a) Vid. Hippolyti Marraccii monitum ad Lectorem *Mariali* Isidori præfixum.

(b) Conf. Michael Lequien, *Orient. Christ.* vol. I, col. 301.

(c) *De Simeonum scriptis Diatriba*, pag. 187.

(d) In *Addit. ad Græc. Biblioth.* Jo. Alb. Fabricii.

vol. X, pag. 498.

(e) Prope finem Synocici ad Dominicam primam Quadragesimæ: Ἰσιδώρου τοῦ ἐν μακαρίᾳ τῇ λήξει γενομένου ἀγιωτάτου καὶ δοιδίμου πατριάρχου αἰωνία ἡ μνήμη.

(f) Conf. Michael Lequien, l. c.

# ISIDORI

## THESSALONICENSIS ARCHIEPISCOPI

### ORATIONES

#### SERMO I.

*In nativitate præter modum omnem purissimæ Dei Genitricis et Dominæ nostræ semper Virginis Mariæ.*

Benedic, Pater.

I. Moyses ille, cui et mare cessit <sup>1</sup>, et terra fontes mirabiliter præbuit <sup>2</sup>, imo et cælum escam prorsus novam demittens paruit <sup>3</sup>, primordia universi enarrans ait: *In principio terra erat invisibilis et incomposita, et tenebræ erant super abyssum* <sup>4</sup>, quoad usque lucis creatio tenebras divisit. Ego vero etiam post natos homines, et multorum annorum lapsum aliud tenebrarum genus offusum Universo dixerim, donec purissimæ ac beatæ Virginis splendida nativitas terrarum orbem irradiavit. Cujus quidem lux quanquam ex infima hac regione effulserit, creaturas tamen universas non terrestres modo, sed etiam celestes suo lumine replevit. Neque enim aut sol, aut quæpiam alia e splendentibus molibus jucundiores, seu copiosiores, seu utiliores unquam radios ejaculavit, quam opus immaculatissima emisit Virgo. Quin imo tantum abest, ut et sol et quotquot aliæ creaturæ præcellere videbantur, antequam nasceretur Virgo, lucis aliquid possent animæ afferre, ut potius essent, qui in teterrimam cæcitatem ipsa creaturarum illarum contemplatione incurrerent, utpote quos præpostere deos putarent, vitamque viverent, quæ, ut in veram veteretur vitam, morte indigebat, quemadmodum celeberrima quoque Pauli ad Colossenses vox declarat: *Si ergo mortui estis cum Christo ab elementis hujus mundi, quid adhuc tanquam viventes in mundo decernitis* <sup>5</sup>? Porro tenebras illas et sepulcralem, ut ita dicam, vitam e medio Virgo apprensus sustulit. Ipsa igitur nubilibus quoque, splendidisque creaturis lucem utique effudit, ut qui eas contemplerentur, verum de illis ferre possint judicium, neque amplius erroris noctem incurrant.

II. Atqui (inquiet fortasse quispiam) cum hæc creatura ad res in ordine continendas conferre plurimum posset, oportebat utique, ut quæ tantum emolumenti allatura foret, cum prima rerum <sup>D</sup> creatione simul illuceret; qui vero in ipso rerum